CAP. XLII. Acta sunt autem hæc apud Brionas (3)

(1) Is est S. Aridius de quo agit Gregorius passim, cuius vitam, ut volunt aliqui, scripsit.

(2) MSS. ut plurimum, *vicinia mœsta penderent.*

(3) *Briones* in comitatu Tirolensi nonnulli locant, de quibus auctor Vitæ S. Corbiniani. *Brios prope Vercellas* habet Ortelius, ubi, ut ait, Carolus Calvus imp. interiit. At Carolus apud *Brios* quidem ani-

Italiæ castrum.... Sed nec illud silendum putavi, quod reliquiæ ejus ab incendio hostilitatis erexitæ, a quodam homine in Lemovicinum delatæ sunt. Qui cum sæpius admoneretur per visum, ut easdem Aredio abbati deferret, nec jussionem impleret, ipse cum conjuge et omni familia ægrotare cœpit. Tunc necessitate compulsus, ut eas viro sancto detulit, mox sanitati restitutus abscessit.

CAP. XLIV. Horum (*Agricolæ et Vitalis martyrum*) reliquias Namacius (1) Arvernorum episcopus devote expetiit, ut scilicet eas in ecclesia, quam ipse construxerat, collocaret : direxitque unum illuc (*Bononiam Italiciæ urbem*) presbyterum, qui abiens cum Dei gratia, quæ petierat detulit.

CAP. XLV. Magnificatur etiam apud Mediolanensium urbem Victor inelytus martyr, quod sæpius vincos ab ergastulis dissolvat, captivosque liberos abire permittat. Igitur quodam tempore Apollinaris cum Victorio duce (2) Italiam petiit, quem aiunt apud urbem Romam interfec- tum (3), Apollinarem incolæ loci quasi captivum retinebant, dicentes : « Non videbis patriam tuam, sed dignas ut satelles tuus pœnas exsolves. » Hæc autem comminati, miserunt eum in exsilium apud urbem Mediolanensem. Factum est autem

mam egit, sed jam Alpes ipsumque montem Cinisium, Roma in Gallias rediens, superaverat.

(1) De S. Namacio et ecclesia ab eo ædificata Gregorius, lib. II Hist., cap. 16, quod vide. Hæc ecclesia, cathedralis scilicet, primo SS. Vitalis et Agricolæ dicta est, tum S. Laurentii, ac denique S. Mariæ, quod nomen hodieque retinet. Vide Cointium ad ann. 554, num. 4. Est tamen altera item apud Clarummontem S. Laurentii ecclesia. Adi Savaron. in lib. de ecclesiis Clarom., cap. 1 et 5.

(2) Apollinaris S. Apollinaris Sidonii filius fuit, de quo Gregorius, lib. II Hist., cap. 37, et lib. III, cap. 2; de Victorio autem lib. II, cap. 20 et 21.

(3) Editi et aliquot scripti, quo, ut aiunt.... imperfecto.

ut adveniente festivitate sancti Victoris , convenientibus populis , et hic vigiliis interesset : sub libera enim custodia absolutus adtendebatur ; prostratusque coram sacro sepulcro sancti Victoris , cum semper , tum impensius orare cœpit , ut eum virtus martyris ab hoc exilio liberaret.... Moxque vocato puerō , equum sterni præcepit dicens : « Hodie absolvendi sumus a vinculo isto custodiæ. » Et ascendentēs ita Alpium juga congeriorum (1) oppleta multitudine pertransierunt , atque Arvernū perlati sunt , virtute beati martyris præeunte , ut a nullo interrogarentur quo tenderent , vel unde venirent : manifestumque est eos præsidio beati martyris ab hac ærumnā fuisse salvatos .

CAP. XLVII. De quorum (*Gervasii*, *Prothasii*, etc.) reliquiis quia maxime Turonica urbs seniores ecclesias continet inlustratas , sed et per totum Galliarum ambitum , Deo propitio , dilatatae sunt .

De sancti vero Nazarii , ac Celsi pueri artubus , quos apud Ebredunensem Galliarum urbem passos lectio certaminis narrat , ipsa corpora et ita clam , propter paganorum insecutionem , sepulta sunt , ut in tempora secura oblivioni darentur . Referre erat solitus vir *quidam* , natam fuisse super hæc sepulcra pirum arborem , et fecisse quemdam pauperem hortulum in hoc loco , qui hanc arborem concludebat . Verum cum poma juxta morem tempore debito ferret , quicumque exinde infirmus , qualibet ægritudine detentus , pomum mordicus decerpisset , mox ablata infirmitate convalescebat : unde magnum quæstum pauper ille habebat . Sed cum se revelantes martyres , arborem incidi jussissent , pauper ille in magnis fletibus prorumpens , incidi arborem

(1) Sic Clar. a. At Mart. et Laud., *juga*, neque aliorum congeriorum , etc.; Colb. a. et Mor., neque alium; Rom., neque alium congeriosum . Clict., atque alium congerium montem oppleta; Bad., *juga* oppleta.

non sinebat. Quo remoto, succisa piro, basilica miro opere ædificata est: in cuius etiam altari beati Genesii Arelatensis martyris reliquiae venerantur. Tantaque pauper ille fide prælatus est, ut sacerdotium in hac ecclesia deinceps promereretur.

CAP. XLVIII. Saturninus vero martyr, ut fertur, ab apostolorum (1) discipulis ordinatus, in urbem Tolosatum est directus. Qui impulsu paganorum, bovis petulci religatus vestigiis, per gradus Capitolii præcipitatus, præsentem finivit vitam, capitis compage dispersa.... Plato quidam, Chlotharii regis tempore, ad Pauliacense monasterium accedens, in cuius oratorio hujus sancti reliquiae continentur, et pro eo quod munus aliquod ab abbate non accepisset, dixisse fertur: « Ego faciam de hac ecclesia domum regis, in ejus uno angulo equites alantur. » Et cum furore discedens, dum ad principem abire disponit, comprehensus a febre, die tertia spiritum exhalavit.

CAP. XLIX. Quadraginta vero octo martyrum (2) no-

(1) Si eo nomine apostolos vere intelligit Gregorius, dissentit a se ipso in lib. i Hist., cap. 50, ubi ex ipsiusmet Saturnini actis, ejus Tolosani episcopatus initio *Decio et Grato coss.*, id est anno 250, consignat. Erat forte jam tunc, ut hodie superest, vulgi traditio S. Saturninum ab ipsis apostolis ordinatum fuisse episcopum, et in Gallias missum, quam hic secutus est Gregorius: quamquam ejus acta, quæ sincera esse existimamus, aliud habeant. Vide Acta Mart. sincera, p. 109, ubi plura de hoc sancto antistite observavimus. Ejus martyrium Apollinaris Sidonius, lib. ix, epist. 16, et Fortunatus, lib. ii, carm. 8, celebrarunt.

(2) Ann. 177, 2 junii. Hi sancti fuere martyrum Gallicanorum primitiæ, si vera sit Eusebii, Sulpicii Severi et aliorum veterum sententia, qui occasione istorum martyrum Lugdunensium asserunt sub Marco Aurelio imp. primum visa esse in Galliis martyria. Egregia eorum certamina descripta sunt (a S. Irenæo, ut putant viri eruditii), in epistola nomine ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis scripta ad Phryges et Asianos, quam nobis fere integrum servavit Eusebius,

mina, qui apud Lugdunum passi dicuntur, hæc sunt : Vectius-Epagatus, Zacharias, Macarius, Alcibiades, Silvius, Primus, Ulpius (1), Vitalis, Comminius, October, Philominus, Geminus, Julia, Albina, Grata, Æmilia, Posthumiana, Pompeia, Rodone, Biblis, Quarta, Materna, Elpenipsa, Stamas. Hi autem bestiis traditi sunt : Sanctus, et Maturus, Alexander, Ponticus, Blandina. Hi sunt qui in carcere spiritum reddiderunt : Arescius, Fotinus, Cornelius, Zotimus, Titus, Zoticus, Julius, Æmilia (2), Gamnite, Pompeia, Alumna, Mamilia, Justa, Trifime, Antonia, et beatus Fotinus (3) episcopus. Quorum sancta corpora judex iniquus igni tradi præcepit, exustisque, in Rhodanum pulveres jussit spargi. Sed postquam hæc gesta sunt, Christiani colligentes sacros cineres, ædificaverunt basilicam miræ magnitudinis in eorum honorem. Et sepelierunt beata pignora sub sancto altari, ubi se semper virtutibus manifestis cum Deo habitare declaraverunt. Locus autem ille in quo passi sunt, Athanaco (4) vocatur; ideoque et ipsi martyres a quibusdam vocantur Athanacenses.

lib. v Hist. eccles., cap. 1. Eorum nomina cum antiquis Martyrologiis contulimus in Actis Mart. sinceris, pag. 47.

(1) Alii, *Alpius*.

(2) Colb. tut., *Æmilius*; ceteri mss., *Æmelia*, ut supra.

(3) Alii, *Photinus*: melius ex graeco scriberetur *Pothinus*. Porro horum 48 martyrum nomina pollicitus est Gregorius, et nonnisi 45 exhibit. Omittit *Attalum* in epistola Lugdunensis ecclesiæ celebrimum. In vet. Martyrologiis habentur *Rogata*, *Apollonius*, *Geminianus*, *Julianus*, *Ausonia*, *Domna*. Ex Vita S. Bernardi episc. Vienensis, part. II, sæcul. IV Benedictini, *Severinus*, *Exsuperius* et *Felicianus*. Passi sunt variis diebus sub M. Aurelio.

(4) Colb. a., *Athenaco*, et infra, *Athenacenses*. Quæ lectio nominis etymologiæ magis congrua videtur; sic enim dictus est locus ille ab Athenis, quod ibi ara esset celebris apud veteres, ob certamina fæcundiae græcæ et latinæ a Caio Caligula instituta. Celebrior postmodum fuit ob sanctos martyres, ibique basilica nobilis excitata est cum monasterio insigni ordinis Benedictini, quod nostris diebus ad canonicos sæculares transiit.

CAP. L. Igitur (1) martyrio consummatus gloriosus Fortinus episcopus, qui Lugdunensi præfuit urbi sacerdos, per certaminis nobilis meritum invictus est cœlo. Cui et merito et sanctitate condignus Irenæus (2) successit episcopus, per martyrium et ipse finitus. Hic in crypta basilicæ beati Johannis sub altari est sepultus. Et ab uno quidem latere Epiodius, ab alio vero Alexander martyr est tumulatus. De quorum monumentis si pulvis cum fide colligatur, extemplo medetur infirmis.

CAP. LI. Benignus (3) autem Dominici nominis testis, apud Divionense castrum martyrio consummatus est. Et quia in magno sarcophago post martyrium conditus fuit, putabant nostri temporis homines, et præsertim beatus Gregorius episcopus (4), ibi aliquem positum fuisse gentilem. Nam rustici vota inibi dissolvebant, et quæ petebant velociter impetrabant.... In proximo autem est et alia basilica, in qua Paschasia quædam religiosa veneratur.... Cum autem ad Arverniam regionem lues illa inguinaria adveniret, quæ sancti Galli episcopi oratione depulsa est (5).... matri meæ apparuit in visu noctis quasi vinum, quod in apothecis nostris habebatur, sanguis esset effectus.

(1) Confer hoc caput cum 27 libri 1 Hist.

(2) Aliquot mss., *Hereneus*. Ejus acta jam sæculo vi perierant; passus esse videtur circa ann. 205. Vide Acta Mart. sincera, p. 59.

(3) Hoc caput deest in Colb. tut., laudatur in Chronico S. Benigni. Omnes fere mss. habent, *Benignus autem ac Dominici*, etc. Hujus sancti martyris acta supersunt, sed quæ non carent nævis. De eo, ipsiusque inventione, basilica insigni, ac monasterio Divionensi fuse agitur in Chronico ejusdem loci, tomo 1 Spicilegii Acheriani edito. Eum sub Marco Aurelio passum fuisse censemus, quod S. Polycarpi discipulus dicatur in antiquioribus monumentis. Vide Acta Mart. sincera, p. 68 et 69.

(4) Is est Gregorius episc. Lingonensis, cuius Vitam habes infra inter Vitas Patrum, cap. 7.

(5) Vid. Hist., iv, 5.

CAP. LII. Symphorianus (1) martyr apud Augustodunensem urbem martyrium consummavit. De loco autem illo, ubi gladio percussus est, et sanguis ejus effluxit, quidam religiosus tres lapillos cum ipso sanguine levavit, et in capsula argentea reconditos in ecclesiam ligneis constructam tabulis, apud Thigernum (2) castrum urbis Arvernae in altari sancto locavit. Tempore autem (3) quo Theodoricus rex Francorum regionem illam evertit, hoc castrum ab hostibus incendio concrematur.

CAP. LIII. De beati vero Marcelli Cavillonensis (4) martyris virtutibus pauca ad nos mittenda memoriæ monimenta venerunt.

CAP. LIV. Huic martyri adjungitur, et sanguine et agone propinquus, beatus athleta Valerianus (5), qui apud castrum Trinorciense, quadragesimo a Cavillonensi urbe millario, consummato certamine, tumulatus est. Igitur Gallus hujus urbis comes, cœliaci (6) morbi dolore gravatus....

(1) Ann. 179, 22 aug.

(2) * *Thiers* (Puy-de-Dôme, chef-lieu d'arrondissement).

(3) Vid. Hist., lib. III, cap. 12.

(4) Ann. 179, 4 sept. Colb. tut. semper *Cabillonensis*. Sancti Marcelli acta quæ edita sunt, illum e martyrum Lugdunensium numero fuisse memorant, qui, furente persecutione, e carcere elapsus prope Cabillonum Prisco præsidi occurrit, a quo interrogatus, et se Christianum esse confessus, cingulo tenus in terra defossus tertio post die exspiravit. Ad cuius sepulcrum Guntramnus celebre monasterium construxit, de quo diximus ad cap. i Fredegarii in Chronicō.

(5) Valerianus, ut ejus acta vulgata habent, similiter modo ac Marcellus e Lugdunensi carcere elapsus, Trenorchii a Prisco præside tentus, post varia supplicia capite plexus est. Ecclesiæ ad ejus scelplcrum constructæ additum est per celebre monasterium ordinis Benedictini, quod tandem ad sacerdotes canonicos transiit. Castrum vero Trenorchium, seu *Tinurtium*, aut *Tornusium*, vulgo *Tournus*, nonnisi 20 circiter milliaribus, id est leuis sex, ab urbe Cabillono dissitum est, de quo vide Valesii Notitiam.

(6) Colb. a., *cœliaci*; Bell. al. manu *ciliaci*: id est, colici.

rogat se deportari ad beati martyris tumulum. Ubi cum projectus fuisse accessit ad eum Epirechius (1) presbyter, qui tune ipsam regebat ecclesiam, vir virtutum, et puræ mentis homo, sicut ipsi oculis nostris inspeximus....

CAP. LV. Timotheus et Apollinaris (2) apud Remensium urbem consummato martyrio, cœlestia regna meruerunt : quorum reliquias quidam, ædificata in eorum honore basilica, devotus expetiit. Pontifex vero, qui aderat, cum honore per presbyterum dirigit.

CAP. LVI. Eutropius (3) quoque martyr Santonicæ ur-

(1) Colb. tut., *Epiricius*.

(2) MSS. duo, *Apollonaris*. Horum martyrum acta, illos cum Mauro presbytero aliisque multis, Nerone imperante, sub Lampadio præside passos fuisse commemorant : quæ sententia non placet iis qui nullos martyres in Galliis ante M. Aurelii tempora admittunt. Videntur tamen Maximiani temporibus antiquiores; nusquam enim sub Rictio Varo præside passi, ut ceteri Belgicæ Galliæ istorum temporum martyres, dicuntur. De his Marlot., lib. 1. Metrop. Remensis, cap. 21. Frodoardus acta fere integra exhibet, sed passionis tempus non exprimit; Timotheum vero ex Orientc Remos advenisse scribit, atque hoc caput Gregorii laudat. Eusebius, *vir spectabilis*, eorum in honorem basilicam construxit in qua, teste Frodoardo, S. Remigius sepeliri petierat. Exstat etiam nunc canoniconum collegio et parochiali titulo insignis, sed nobilior, quod in ea complurium martyrum reliquiæ asserventur. Haud procul ab illa visitur antiquum cœmiterium, quod *Martyrum* vulgo appellatur, in quo et in vicinis locis, terra effossa, inveniuntur corpora, clavis magnis in capite, et in brachiis confixa, quæ martyrum esse putantur. Nullo tamen publico cultu donantur, quod et nullis miraculis coruscant, nec sint, ut loquitur Optatus, ab ecclesia vindicati.

(3) Land. Bell. et Colb. a., *Eutropis*, et in capitibus titulo, *de Eutrope martyre*. Et hic Gregorius martyrem admittit ante Marci tempora ex vulgari traditione. S. Eutropii ecclesia apud Santonas vetustate fatiscaens a Leontio episcopo restaurata est, ut canit Fortunatus, lib. 1, carm. 5. Is est Leontius, qui circa sæculi vi medium Burdigalensis erat episcopus. Palladius eodem saeculo labente ejusdem sancti corpus transtulit, ibique perseveravit in ecclesia sui nominis cum adjuncto

bis, a beato Clemente episcopo fertur directus in Gallias, ab eodem etiam pontificalis ordinis gratia consecratus est (1), impletoque hujus officii ordine, peracta incredulis praedicatione, insurgentibus paganis, quos auctor invidiae credere non permisit, inliso capite victor occubuit. Post multa annorum spatia in ejus honore basilica ædificata est, expletisque opere, Palladius (2), qui tunc sacerdotalis ordinis cathedralm regebat, convocatis abbatibus, sacros cineres in locum, quem præparaverat, transferri studuit.

CAP. LVII. Amarandus (3) autem martyr apud Albigensem urbem, exacto agonis fidelis cursu, sepultus vivit in gloria.

CAP. LVIII. Huic cryptæ sociatur et ille Honorificianæ (4)

monasterio ordinis Cluniacensis, usque ad sæculum proxime elapsuni, quo a calvinistis concerematum est. Acta ejus habentur, sed fabulosa quæ ideo omisit Hensehenius ad 50 aprilis Bollandiani.

(1) Cod. Laud., *gratiæ consecutus est.*

(2) Celebris est in Gregorii Hist., lib. vii et viii, ob ordinatum ab eo Faustianum episeopum Aquensem in Novempopulania. Interfuit concilio Paris. IV, et Matisc. II. Litteras simul et sacras reliquias a Gregorio M. accepit.

(3) Amarandus, seu Amaranthus, Decii temporibus martyrium consummasse dicitur. Sepultus fuit apud Viancum vicum, haud proeul ab urbe Albigensi, ibique corpus ejus sacrum remansit ad ann. 1404, quo in ecclesiam S. Cæciliæ urbis cathedralem a Ludovico de Ambesia translatum est.

(4) Legendum *Hunericianæ.* Hic nempe celebratur S. Eugenius Carthaginensis antistes, qui, tempore Hunerici Vandorum in Africa regis, fidem catholiceam verbo, scriptis et miraculis, egregie adversus Arianos defendit. Sed tandem, jubente Trasamundo, in Gallias relegatus, Albigæ defunetus est, ac sepultus prope S. Amarandum, atque cum eo, ut ad eap. præced. diximus, in ecclesiam cathedralem translatus est. Colitur Albigæ die 6 sept. in Martyrologiis vulgatis 13 julii. Ejus epistolam Gregorius integrum retulit, Hist. lib. ii, cap. 3. De eo plura Victor Vitensis episeopus, quem vide, et Hist. perse. Vandalicæ, quam ei subjunximus, cap. 8.

persecutionis martyr Eugenius, sacerdotalis insulæ maximum decus, quem in hac urbe detrusum exsilio, vel ipsius vel sociorum ejus passio narrat.

CAP. LIX. Ecclesia (1) est Icidiorensis, sub termino Turonicæ urbis, quæ plerumque sacris miraculis inlustratur, fenestras ex more habens, quæ vitro lignis inclusa clauduntur..... Quam ecclesiam fur ingressus nocte, cum omnia cerneret custodum cura tueri, ait intra se : « Si aliud, inquit, invenire non possum, vel has ipsas quas cerno vitreas auferam ; fusoque metallo aliquid auri conqueriram mihi. » Ablatis igitur dissipatisque vitreis, metallum abstulit, et in pagum Biturigi territorii contulit. Missumque vitrum in fornace per triduum decoquens, nullum exinde opus potuit expedire..... Ablatum autem a cacabo vitrum, quod in pilulis nescio quibus conversum fuerat, advenientibus negotiatoribus venumdedit.

CAP. LX. Apud urbem vero Namneticam duo sunt martyres pro Christi nomine jugulati. Quorum unus Rogatianus, alter Donatianus (2) est vocatus. Habetur ibi etiam et Similinus (3) magnus confessor. Igitur cum supra dicta civitas tempore Chlodovechi regis barbarica vallaretur obsidione (4), et jam sexaginta dies in hac ær umna fluxissent,

(1) Colb. a., *Icioderensis*. De hoc loco vide cap. 12, lib. vi Hist.

(2) Sic Clar. a.; ceteri mss. et editi vet., *Donatus*. Horum martyrum passionis historiam dedimus inter Acta Martyrum p. 295, et Henschenius die 24 maii Bollandiani. Eorum martyrium ad annum usque 503 differt Baronius.

(3) Bell., *Similianus*, vulgo *S. Sambin*, tertius in catalogis vulgatis episc. Namnetensem recensetur; sed nihil de ejus ætate compertum habemus.

(4) Hanc obsidionem ad extrema Clodovei I tempora, id est ad an. 510 aut seq. revocat Cointius: sub cuius tamen potestate, an. 511, stabat urbs Namnetensem: nam Epiphanius Namnetensis eo anno, concilio Aurelianensi I subscriptis. [Doctissimus abbas Dubos in Hist.

media fere nocte apparuerunt populis viri cum albis vestibus, radiantibus cereis, a basilica (1) beatorum martyrum egredi : ac protinus omnis phalanga hostilis immenso pavore exterrita, ita subito impetu a loco discessit ut, facta luce, nullus ex his reperiri posset. Apparuit ante dicta virtus Chillonni (2) cuidam, qui tunc huic exercitui praeerat : qui necdum erat ex aqua et Spiritu-Sancto renatus. Qui statim compunctus corde, conversus ad Dominum, iterata nativitate progenitus, Christum esse filium Dei vivi clara voce testatus est.

CAP. LXI. In territorio quoque urbis Namneticæ (3), in

crit. Monarchia francicæ lib. iii, cap. 24, putat Armoricos ad quos urbs Namnetica pertinebat, sese, anno 497, potestati et ditioni Chlodorei subjecisse, atque hanc istius urbis obsidionem ante Chlodovci ad fidem catholicam conversionem collocat. Nam, inquit, Chillo, qui ejus exercitui praeerat, adhuc ethnicus erat; et tamen Hincmarus in Vita S. Remigii testatur, Francos qui cum Chlodoreo baptismuni suspicere noluerant; sese ad Ragnacharium recepissc. Censet idem abbas Francorum exercitum per mare Namnetas usque vectum fuisse : quod in causa fuit cur postridic illius visionis, quæ Francos tanto pavore repleverat, nullus eorum inveniri potuerit; quia refluo mari naves conscenderant.] * Nihil ex ista narratione colligi potest, ut opinor, quod probet Chillonem aut ducem Francorum, aut saltem Chlodovæo subditum fuisse. Potuit esse aut Saxo, aut Francus qui-libet, sui juris, et a Merovingicis alienus.

(1) Hæc basilica hodieque subsistit, parochiali titulo ornata, sicut et basilica S. Similiani, cuius titularis nominatur ab uno c canonicis ecclesiæ cathedralis, ideo S. Similiani dicto. Diversa est ab illis abbatia SS. Rogatiani et Donatiani in pago Namnetensi, quæ memoratur in charta Odonis regis ann. 893, lib. vi, de Re Diplomat. num. 121.

(2) Clar. a., *Chillino*.

(3) Locus ille infra Namnetas hodieque nomen retinet S. Nazarii *(*Saint-Nazaire*, chef-lieu de canton, dép. Loir-et-Cher., arr. Saucy), ubi præter parochiale ecclesiam prioratus exstat in monasterio S. Albini Andegavensis subjectus, cui tempore Gregorii, uti ex hoc loco conjicio, abbas præcrat virorum conventui. Quis vero ille sit Nazarius divinare non licet, cum codem dic 12 junii Nazarii tres colantur, primus Mediolani cum Celso pucro a S. Ambrosio Mediolani inventus,

vico quodam supra alveum Ligeris, beati Nazarii reliquiæ continentur. Igitur quodam tempore homo devotus baltheum ex auro purissimo, super altare basilicæ illius posuit (1). Quo recedente, Britto quidam ex satellitibus Warochi Britannorum comitis (2), et primus cum eo adfuit, ablatoque violenter apparatu balthei, ipsum quoque baltheum repetiit, renitente presbytero..... At ille nihil metuens, abstulit..... Quod Warochus audiens, et res quas hic abstulit restituit, et de suo proprio multa contulit, pavore perterritus.

CAP. LXII. Est (3) apud Agrippinensem urbem basilica, in qua dicuntur quinquaginta viri ex illa legione sacra Thebæorum pro Christi nomine martyrium consummasse. Et quia admirabili opere ex musivo quodam modo deaurata resplendet, Sanctos Aureos ipsam basilicam incolæ vocitare voluerunt. Quodam autem tempore, Eberegisili episcopi (4), qui tunc hujus urbis erat antistes, capitis medietas validis doloribus quatiebatur.....

item duo martyres illis cognomines, si tamen diversi sint, Ebroduni; et tertius Romæ, cuius corpus anno 765 Chrodegandus Mettensis episeopus Roma in Gallias attulit, quæ oceasio fuit eundemæ celebris abbatia Laureshamensis in diœcesi Wormatiaeensi.

(1) Mos erat tunc temporis res Deo oblatas super altare deponere. Vide Bignon. in lib. i. Marculfii form. 1.

(2) Id eontigisse putant tempore belli, quod anno DCC commotum est, de quo Gregor. Hist. lib. x, cap. 9.

(3) Complures martyres ex Thebæorum legione apud Coloniam Agrippinam, ac in vicinis locis, passos fuisse vetus est traditio, de quibus Helinandus, seu quivis aliis, multa congerit in sermone apud Surium edito die 10 octobris. *Sanctos Aureos*, qui hic laudantur, interpretatur S. Gereonem sociosque ejus, quamquam multo plures quam 50 fuisse dicantur. Eorum basilicam ab Helena Constantini M. matre exstructam fuisse censem. Monasterium S. Gereonis appellat, quod hodie insignis est collegiata.

(4) Deputatus fuit a Childeberto rege, anno 590, ad compescendas turbas monasterii Pietavensis, ut scribit Gregorius, lib. x Hist., e. 15.

CAP. LXIV. Patroclus (1) quoque martyr, qui apud urbem Tricassinorum sepultus habetur, saepius se amicum Dei virtutibus multis ostendit. Erat enim super eum parvulum oratorium, in quo unus tantum clericus serviebat.

CAP. LXV. Antolianus (2) autem martyr apud urbem Arverniam martyrium consummavit. In cujus honore Alchima soror, et Placidina conjux Apollinaris episcopi, templum ædificare cupientes (3), multa sanctorum corpora, dum fundamenta jacerent, removerunt; nescientes cujus meriti essent, quorum sepulera repererant.

In hujus urbis territorio et Julianus (4) martyr agonis palmam legitime decertando promeruit.

CAP. LXVI. In ipso quoque territorio, tempore quo Chramnus (5) Arvernnum abiit, cum diversa scelera ab ejus gererentur ministris, quinque viri sacrosanctum oratorium

(1) Ann. 259, vel 273, 21 januar.

(2) Ann. 255, 6 febr. De Antoliano egit Gregorius, lib. 1 Hist., cap. 31, ubi inter alios martyres, qui in Chroci Alemanorum regis in Gallias irruptione passi dicuntur, tempore Valeriani et Gallieni impp. Antolianum aliasque Arvernenses martyres recensere videtur. In libro de ecclesiis Clarom. S. Antolianus in ecclesia S. Galli quiescere dicitur; sed illa destructa, sacrum ejus corpus in ecclesiam S. Illidii translatum est.

(3) Sic restituendum censet Sirmondus in notis ad Apollinaris Sidonii lib. iii, epist. 15, idque exigit rerum veritas. Vide supra notas in lib. iii Hist., cap. 2 et 12. Haud tamen diffiteor me nusquam hanc lectionem in editis aut scriptis invenisse. Sic quippe habent editi Bad., etc. *Alchima et soror Placidinae conjux.... cupientes.* Rom. et Colb. tut., *Alchima soror Placidinae conjux.... cupiens.* Laud. Bec. Colb. a., *cupientes.*

(4) Ann. 304, 28 aug.

(5) Colb. a., *Condramnus.* De his Chramni sceleribus vide lib. iv Historiae, capp. 13 et 16.

domus Iciacensis (1) furtim adpetunt : habentur autem in eo sancti Saturnini reliquiæ.....

CAP. LXVII. Nuperrimo autem tempore in hujus urbis Arvernæ territorio , quod adjacet Tigernensi castello , Genesius (2) ejusdem loci sanctus se revelavit.... Audiens hæc (*nempe miracula per eum facta*) Avitus episcopus urbis illius, basilicam super tumulum sancti magnam ædificavit.... Hanc etiam basilicam sancti Genesii Arelatensis reliquiis inlustravit.

CAP. LXVIII. Hic vero martyr Genesius (3), decisione cervicis agonem pro Christi nomine , apud eamdem Arelatensem scilicet urbem , pollente fervore fidei, consummavit.

CAP. LXIX. Sed et pons quondam super Rhodanum fluvium , ubi beatus martyr natasse fertur , in die sollemnitatis ejus disruptis catenis, quia super naves locatus erat, nutare cœpit , ac præ nimio pondere populorum ipsæ naves dehiscentes , in alveo fluminis populum submergebant.

(1) Idem cod. in marg. al. manu, sed antiqua, *de oratorio Iciodorensi*. Ieiodorum autem opidum, *Issoire* (Puy-de-Dôme, chef-lieu d'arr.), notum est apud Arvernos, ubi abbatia olim ob scholas, ubi S. Præjectus litteras didicit, celebris, de qua infra. Favet titulus in indice in Bell. et Laud. *De oratorio Iciodorensi in Arverno , ubi S. Saturninus requiescit*. Colb. a., de.... *Icioderensi.... ubi S. Symphorianus*, etc.

(2) In Colb. tut. hic, et in indice dicitur *episcopus*, mendose ut ex contextu patet, nam *in albis*, id est intra primam sui baptismi hebdomadami, martyrium complevit. Alius est Genesius episcopus Arvernensis labente saeculo vii, qui die 3 junii colitur.

(3) Hujus passionem S. Paulino tributam dedimus inter Aeta Martyrum sincera, p. 603. Incertum est quo tempore passus sit. Festum ejus celebratur die 25 augusti. Laudatur a Prudentio, Eucherio Lugdunensi episcopo seu Eusebio Gallieano , Fortunato, etc.

CAP. LXXI. Vesonticorum quoque civitas propriis inlustrata martyribus, plerumque miraculis præsentibus gaudet. Huic in abdito cryptæ duo, ut passio (1) declarat, martyres, Ferreolus atque Ferrucio sunt sepulti.

CAP. LXXII. Dionysius vero episcopus, Parisiorum urbi datus est martyr (2): tempore vero quo Sigibertus rex cum exercitu ad urbem illam venit, et maximam vicorum (3) ejus partem incendio concremavit, quidam de primoribus ejus, ad basilicam antedicti martyris properat, non orationis devotione, sed tantum ut aliquid fraudaret ab æde: pallam holosericam, auroque exornatam et gemmis, quæ sanctum tegebat sepulcrum, sustulit.... Alius super sepulcrum sanctum calcare non metuens, dum columbam (4) auream lancea querit elidere, elapsisque pedibus

(1) Edidit Surius istorum martyrum acta. Eorum festivitas cum missa propria habetur in Missali Gothicō apud Thomasum et Mabillon. Liturgiæ Gallicanæ lib. III, num. 53. Eorum martyrium sub initium Antonini Caracallæ contigisse censem viri eruditii. Vesontionem, ubi passi sunt, fidei prædicandæ causa a S. Irenæo directi fuerant.

(2) Ex his quæ Gregorius in Hist. lib. I, cap. 30 scripsit, Dionysius post ann. 250 passus est. Si aliis monumentis fides sit, quæ eum a S. Clemente in Gallias missum testantur, ejus passio sæculo II consignanda erit: quæ sententia fuit patrum synodi Parisiensis pro sacrificiis imaginibus ann. 825. Vide Mabillon., tomo I, Analect., p. 65.

(3) Ann. 574. Ex hoc loco Launoius et ejus sequaces inferre voluerunt basilicam Dionysianam ac martyrum sepulera tunc in ipsa Parisiorum urbe exstisset. Sed si hic locus cum libro IV Hist., cap. 50, conferatur, ubi *vici qui circa urbem erant* dicuntur a Sigiberti exercitu incensi, evanescet illa difficultas, potissimum cum passim *vicorum urbis* nomine, loca ab urbe ipsa valde dissita apud Gregorium aliasque ejus ævi auctores intelligentur, ut probant invicti Cointius ad ann. 574, num. 6, et fuse Had. Valesius in parte II Defensionis suæ contra Launoium, ubi de situ, statu, monastico, et aliis ad basilicam Dionysianam spectantibus, disserit. Vide in notis ad cap. 79 Chronicæ Fredegarii.

(4) De ejusmodi columbis ad sepulcra appensis vide Mabillon., de

ab ultraque parte, quia turritus (1) erat tumulus, lancea in latere defixa, exanimis est inventus.

CAP. LXXXIII. Apud Viromandense vero oppidum Galiliarum, Quintinus martyr (2) quiescit.

CAP. LXXXIV. Est alius (3) (*Genesius*), martyr infra terminum urbis Beorritanæ (4), presbyterii honore præditus, cuius passionis historia apud loci incolas legitur.

CAP. LXXV. Hiç (*Sigismundus rex*) (5) etenim post interemptum per iniquæ consilium conjugis filium, compunctus corde, Agaunum dirigit, ibique prostratus coram sepuleris beatissimorum martyrum Legionis-Felicis (6) pœnitentiam egit (7).... Postea vero captus ab Chlodomere rege

Liturgia Gallic. lib. 1, cap. 9, ubi et de columbis altarium et baptisteriorum disseritur.

(1) Id est in modum pyramidis acuminatus, non quod turris ingens umquam supra sepulcrum erecta fuerit. Vide Vales. in Defensione adversus Launoium part. 1, cap. ult.

(2) S. Quintinus sub Rictio Varo passus in Actis vulgatis memoratur, proindeque sub Maximiani perseecutione. Viromanduorum urbi nomen suum tribuit, hodieque celebri sub S. Quintini nomine (*Saint-Quentin*, Aisne, chef-lieu d'arr.), ubi insignis collegiata, quæ olim episcoporum Viromandensium sedes fuit, priusquam cathedram episcopalem Noviomum transferret S. Medardus. Lis est tamen inter viros eruditos an Augusta Viromanduorum sita fuerit ubi nunc Quintinopolis visitur ad Summonam fluvium, aut eo loco ubi superest abbatia ordinis Præmonstratensis cum vico *Viromandus*, etiamnunc *Vermand*, dicto. Vide Cointium ad an. 551; Valesium in Notitia, Samsoneum, Hemeræum, Vassorium, etc.

(3) Quis vero ille Genesius fuerit non licuit reperire.

(4) Id est territorii Bigorritani, ubi urbs Turba, *Tarbes en Bigorre*. Vide Notas in Hist., lib. ix, cap. 6.

(5) Laud., Bell. et Colb. a., *Sigimundo*. De illo fusius agitur in Hist., lib. iii, capp. 5 et 6, ubi et de Agaunensi monasterio et de jugi psallentio, in notis.

(6) Id est Mauricii et sociorum, de quibus eap. seq.

(7) Sigismundum tune vestem monasticam induisse scripserat Valerius, lib. vii Rerum Francor. quod sub finem præfatiouis tomii ii,

cum filiis, interfactusque ejus jussu, ad eumdem locum delatus, sepulturæ mandatus est.

CAP. LXXVI. Cum autem Guntchramnus rex ita se spiritualibus actionibus mancipasset, ut, relictis sæculi pompis, thesauros suos ecclesiis et pauperibus erogaret, accidit ut, misso presbytero, munera fratribus, qui sanctis Agaunesibus deserviunt, ex voto transmitteret, præcipiens presbytero, ut ad eum rediens, sanctorum sibi reliquias exhiberet. Igitur dum impleta regis præceptione, cum his regrederetur pignoribus, Lemanni laci, per quem Rhodanus influit, navigium petit. Extenditur autem lacus ille in longitudine quasi stadiis quadringentis, latitudine autem stadiis centum quinquaginta (1).... In hoc etiam stagno ferunt tructarum piscium magnitudinem usque ad centum librarum pondera trutinari.

CAP. LXXVII. Est (2) et ad sepulcrum sancti Victoris Massiliensis martyris mira virtus.

CAP. LXXVIII. Est apud Nemausensis urbis opidum Baudillii (3) beati martyris gloriosum sepulcrum, de quo

anno 525, factum dicit. Quo anno, *Maximo consule*, ex Marii Aventicensis chronicō, ille a suis traditus et *in Franciam in habitu monachali perductus*, occisus est.

(1) Hunc longum sexaginta millia, latum viginti scribit Marius Aventicensis in chronicō. Vulgo dicitur Lacus Genevensis, ob celebrem urbem ipsi impositam. * De hoc lacu vide notam ad lib. iv, cap. 31.

(2) S. Victor passus est Massiliæ sub Diocletiani et Maximiani persecutione. Ejus acta dedimus inter sincera Martyrum, p. 292, cuius festum in martyrologiis celebratur die 21 julii, a Fortunato autem laudatur lib. viii, carm. 4. De basilica ipsius noster Gregorius, lib. ix Hist., cap. 22, quæ etiamnunc celebris est cum insigni monasterio ordinis Benedictini, quod originem suam debet celebri Johanni Cassiano, qui sæculo v floruit. Hujus loci historiam sub titulo Cassiani illustrati edidit Guesnayus.

(3) Colb. a., *Baudelii*, et sic semper. Ejus acta habentur die 20 maii

sæpius virtutes multæ manifestantur.... Aram, Theodorici regis Italici dux, dum in Arelatensi urbe resideret, exstitit ei quidam archipresbyter parochiæ Nemausensis inquis. Tunc, contra eum misit pueros, dicens : « Ite quantocius, et ligatis pedibus ac manibus, adducite eum cum vi, ut cognoscat quod sim dominus regionis hujus. »

CAP. LXXIX. Ecclesia quoque Agathensis urbis, quæ sancti Andree apostoli reliquiis plaudit (1), plerumque gloriōsis illustratur miraculis.... Cum Gomacharius (2) comes agrum ecclesiæ ipsius pervaderet, tunc Leo episcopus (3) hujus ecclesiæ concurrit ad eum, dicens : « Relinque, o fili, res pauperum quas ordinationi nostræ Dominus commendavit, ne tibi sit noxium. »

Bollandiani, sed non adeo antiqua ut integrum mereantur fidem. Sedatis gentilium persecutionibus christiani supra ejusdem sancti sepulcrum ecclesiam construxerunt, quæ postea abbatiae titulo decorata fuisse dicitur. Sæculo xi labente, in prioratum redacta fuit, et Seguino Casæ Dei abbati subjecta, qui ibi monachos restituit. Sed anno circiter 1561, a calvinianis hæreticis simul cum regularibus locis in favillas redacta fuit; jacetque exiude sub ruinis beati martyris sepulcrum, quod nondum detectum fuit. Immo cum nulla restaurandi veteris monasterii spes affulgeret, Casenses monachi vetus episcopale palatium pretio comparaverunt, ubi novum sub S. Baudilii patrocinio monasterium excitatum est, in quod favente Ill. episcopo Nemausensi Spiritu Flechier, monachi Benedictini cong. S. Mauri, e Casæ Dei monasterio introducti fuere die 25 sept., anno 1689, qui ibidem perseverant. De ejus sancti reliquiis an Aurelianum translatae fucrint, vide Bollandianos.

(1) Juxta hanc ecclesiam monasterium construxit S. Severus, ubi trecentis fratribus præfuit, ex ejus vita in appendice sæculi i Benedictini. Istud monasterium postea ad sæculares canonicos transiit. Ibi habita est synodus Agathensis ann. 506, ex ejus præfatione.

(2) Cod. Laud., *Comacharius*.

(3) Leo Agathensem ecclesiam rexit inter Sophironium, qui an. 506 Agathensi concilio intersuit, et Trigidium, qui subscripsit concilio Narbon. an. 589.

CAP. LXXXIV. Tempore quo Theudebertus Arvernum filios in obsidatum tolli præcepit, pater meus nuper junctus conjugio, voluit se sanctorum reliquiis communiri, petivitque a quodam sacerdote, ut ei aliquid de eisdem indulgeret, quo scilicet in viam longinquam abiens, tali præsidio tutaretur. Tunc inclusos in lupino aureo sacros cineres, circa cum posuit: sed ignarus vir nominum beatorum referre erat solitus, se a multis tunc erutum periculis; nam et violentias latronum, et pericula fluminum, improbitates seditiosorum, et adsultus sensuum (1), saepius se evasisse horum virtutibus testabatur. Quid tamen ego de his viderim, non silebo. Post genitoris mei obitum, mater mea haec pignora super se habebat.... Post multos vero annos, has reliquias a genitrice suscepi: cumque iter de Burgundia ad Arvernū ageremus, oritur contra nos magna tempestas.... Tunc extractis a sinu beatis reliquiis, manum elevo contra nubem; quae protinus divisa in duas partes, neque nobis, neque ulli deinceps nocuit. At ego, ut juvenilis fervor agere solet, vanæ gloriæ inflari supercilium cœpi, et tacitus cogitare, non haec tantum sanctorum meritis quam mihi proprie fuisse concessum..... Nec mora, elapsus subito sub me equus, ad terram elisit: in quo casu tam graviter sum contractus, ut vix surgere possem. Intellexi enim mihi ista a vanitate evenisse, satisque fuit dehinc observare, ne me ultra vanæ gloriæ stimularet aculeus.

CAP. LXXXV. Britannorum comes cum graviter a doloribus pedum adfligeretur,... dixit ei quidam de suis: « Si enim ab ecclesia tibi aliquod vas ministerii quod in altari ponitur, deferatur, in quo pedes ablueres, poterat tibi haec causa ferre medelam.... » At ille celeriter ad ecclesiam mittit, et patenam argenteam sacrosancti altaris de sacrario suscepit, ibique pedes abluit (2): sed statim doloribus additis, ad

(1) Colb. 2, *adsultus ensuum*, an legendum *ensium*?

(2) Ex hoc loco recte colligit Mabillon., lib. 1 Liturgiæ Gallic.

plenum debilitatus, numquam postea gressum facere potuit. Sed et Langobardorum ducem fecisse similiter compéri.

CAP. LXXXVI. Dies passionis erat Polycarpi martyris magni, et in Ricomagensi vico civitatis Arvernæ ejus solemnia celebrabantur. Lecta igitur passione (1),.... accepta turre diaconus, in qua mysterium (2) Dominici corporis habebatur, ferre cœpit ad ostium, ingressusque templum ut eam altari superponeret, elapsa de manu ejus ferebatur in aera, et sic ad ipsam aram accedens, nunquam eam manus diaconi potuit adsequi : quod non alia credimus actum de causa, nisi quia pollutus erat in conscientia. Sæpius enim ab eodem adulteria ferebantur admissa. Unitantum presbytero et tribus mulieribus, ex quibus una mater mea erat, hæc videre licitum fuit : ceteri non viderunt. Aderam fateor et ego tunc temporis huic festivitati, sed hæc videre non merui.

cap. 7, patenas tune capaceissimas fuisse. Confer caput 8 libri de Virtutibus S. Juliani.

(1) Martyrum acta publice olim in ecclesia lecta fuisse probavimus in præfatione ad Acta Martyrum sincera pag. 14. Etiam in missa recitatabantur ex hoc loco, cui consentiunt Hilduinus in epistola ad Ludovicum Pium Areopagiticas præfixa, Braulio in vita S. Æmiliani, etc.

(2) Sic omnes manuscripti quos licuit videre, eum Clict. Alii editi posteriores ministerium. Nostra lectio confirmatur ex S. Odone qui hunc Gregorii locum referens, lib. II Collationum, capite 32, hæc verba interpretatur *capsam cum corpore Domini*. Et quidem Felix episc. Bituricensis laudatur a Fortunato, lib. III, earm. 23, quod ejusmodi turrem fieri curavisset,

Quam bene juncta decent, sacra ut corporis Agni
Margaritum ingens, aurea dona feraut.

Hinc egregie eonfirmatnr sententia Mabillonii nostri, in Liturgia Gallicana et in eomentario in Ordinem Romanum, §. 20, scribentis morem olim in ecclesia fuisse, ut pontifici ad altare procedenti præferretur Eucharistia, qui mos, uti ex hoc loco patet, non solum Romæ, sed etiam in Gallia receptus erat.

CAP. LXXXIX. Apud urbem enim Tolosatium ferunt fuisse quemdam, Antoninum nomine, iniquum in Deum, et omnibus hominibus odibilem, eo quod multa perpetraret scelera. Factum est autem ut, impletis diebus, migrans a sæculo, in basilica beati Vincentii sepeliretur, in qua ipse sibi vivens vas deposuerat.

CAP. XC. Vincentius autem vel levita, vel martyr Hispanus (1) martyrium consummavit. Apud terminum vero Pictavum vicus est in Arbatilico (2), nomine Becciaco, in quo ejus habentur reliquiæ. Cujus solemnitas duodecimo kalendas mensis undecimi (3) celebratur..... Cum autem reliquiæ ejus a quibusdam peregrinis deferrentur, ad Ceratensem Turonicæ urbis vicum (4) accesserunt..... Haud procul autem ab illo vico est alius, quem Orbaniacum vocant, in cuius ecclesia hujus sancti habentur reliquiæ.

CAP. XCII. Hujus (*S. Felicis*) reliquiæ apud Narbonensem basilicam retinentur. Sed cum hujus aedis altitudo, ne

(1) Clar. a., Colb. a., et editi plerique *Hispaniis*, alii *Hispanis*. Dicteberrimo hoc martyre plura congerere superfluum esset. Videsis Acta Martyrum sincera.

(2) Arbatilicus, seu Herbatilicus pagus, in Namnetum Pictonumque confinio situs, ab Herbadilla urbe sic dictus, quæ terræ hiatu absorpta fuisse dicitur circa annum 580. * Quo in loco nunc est lacus dictus de *Grand-Lieu*. Diu tamen postea pagus priscum nomen retinuit cum comitatus titulo, *le comté d'Herbauge*. Lcge Valesii notitiam, et Mabillonii notas in vitam S. Amandi, sæc. II. Benedictino ad ann. 679. * Illius pagi vestigia manent, in *Breuil-Herbaud* prope *Palluau* (Vendée, arr. Sables-d'Olonne)?

(3) Hic aperte Gregorius januarium mensem undecimum appellat, contra Scaligeri opinionem. Vide cap. sequens; lib. II, cap. 29, et lib. IV de Mirac. S. Martini, cap. 4. Aliter tamen numerare videtur infra lib. II, cap. 35, * ubi maium quintum dicit mensem; nempe a januario incipiens.

(4) De hoc et Orbaniaco in notis ad cap. ult., lib. x Historiæ acutum est.

Liguria (1), quod est locus amoenissimus, a palatio regis cerneretur arceret, contulit hæc cum Leone (2) consiliario rex Alarius. Qui ait: « Deponatur ex hoc ædificio una structura machinæ (3); et rex, quæ placuerit liberius contemplabitur. » Et statim, vocatis operariis, idem consiliarius humiliavit basilicam sancti, ædificiis non meritis. Sed ille protinus lumine caruit oculorum.

CAP. CI. Hujus (*S. Georgii*) (4) reliquiæ cum reliquorum sauctorum a quibusdam ferebantur: sed cum portatores ad locum quemdam Lemovicini termini advenissent, ubi jam pauci clerici, conserto ligneis tabulis oratorio, Dominum assidue precabantur, mansionem postulant. Susceptique benigne noctem cum ceteris fratribus psallendo deducunt. Mane autem facto, adprehensam capsulam levare penitus non valebant. Denique cum iter agere sine pignore sancto penitus nequirent, et eis maximus dolor animi insedisset, intelligunt, inspirante (5) Deo, sibi

(1) Aliquot manuscripti, *non cerneretur*; Mart., *altitudine Liguria.... non cerneretur*. Locus ille post modum appellatus est Livoria, vulgo *la plaine de Livierre*, ut monet Valesius. Situs locorum etiam hodiernus hujus historiæ veritatem firmat. Nam destructa licet sub Ludov. XII sancti Felicis basilica, ne urbis munitionibus noceret, superest sacellum ipsi substitutum, sub nomine sancti Felicis, cum prioratus titulo, quod inter Livoriam jacet et locum ubi palatum erat. Quod Capitolium olim, nunc *le Capdueil* vulgus appellat. * Hanc *Liguriæ* nomen suum traxisse suspicer e priscis Liguribus qui olim a Pyrenæis ad Rhodanum littoribus istis consederant. Et illam oram *Liguriæ* vocat Plutarchus, in Mario. Vide et *Hist. des Gaulois, par Amédée Thierry* (t. 1, *Introduction*).

(2) Is est ipse Leo, cui, tunc Evarigis regis consiliario seu quæstori, scripsit Apollinaris Sidonius, epist. 3 libri viii, et epist. 22 lib. iv. Eumdem laudat Ennodius in Epiphanius vita.

(3) Alii scripti et editi, *structuræ machina*.

(4) Celebris in Oriente, cujus martyrium contigit anno 284. (Ex Ruin.)

(5) Alii, *imprante*.

aliquid ex his in loco relinquere oportere. Tunc inquisitis ligaturis, divisisque particulis, seniori qui cellulæ præerat largiuntur, relinquentes partem patrocinii, sumentes facultatem quo voluerant abeundi. Habentur etiam ejus reliquiae in vico quodam Cenomannensi, ubi multa plerumque miracula ostenduntur.

CAP. CV. Vincentius (1) autem Agenensis urbis, et ipse martyr..... in pervasoribus rerum suarum plerumque ulti severus existit. Tempore autem illo, quo contra Gundovaldum commotus exercitus ad Convénensem urbem directus est, ab hujus hostilitatis multitudine basilica ejus vallatur tota. Erat enim in ea plebs cum omnium rerum suarum præsidio (2), confidens de reverentia martyris, quod nullus ea præsumtione temeraria auderet adtingere, et obseratis ostiis, se ab intus cum rebus incluserat. Circumdantes autem hostes (3), cum aditum per quem ingredierentur invenire non possent, ignem ostiis ædis subjiciunt, quam diu multumque succidentes, non adprehendebantur valvae, donec iis impulsu securium comminutis ingressi sunt, diripientes res, populumque inclusum in ore gladii trucidantes. Sed non diu haec res remansit inulta. Nam alii a dæmone correpti, nonnulli in flumine Garumnæ

(1) Celebris fuit olim bcati hujus martyris memoria, quam tamen alterius ipsi cognominis, Cæsaraugustani scilicet diaconi, fama paulo obscurasse videtur; ita ut, si viris aliquot cruditis credamus, pleræque basilicæ, quæ hodie Vincentium Cæsaraugustanum patronum colunt, primitus sub Vincentii Agenensis titulo fuerint consecratae. Vide Tillemont., tom. iv Hist. eccles., pag. 546, et in notis, pag. 753, ubi et de ejusdem martyris loco sepulturæ, tumulo, etc., agit, et Broweri notas in Fortunati lib. 1, carm. 8 et 9, quæ sunt de ejusdem sancti basilicis a Leontio Burdegalæ episc. excultis.

(2) Sic Colb. tut.; ceteri vero, *plebs omnia rerum suarum præsidia*. Eamdem historiam narrat Gregorius, lib. vii Histor., cap. 35, ubi de S. Vincentio et ejus basilica diximus.

(3) Trcs manuscripti, postes.

necati, multi etiam a frigore (1) occupati, diversis in partibus diversorum morborum genere vexabantur. Nam vidi ex eis multos in Turonico territorio, qui in hoc fuerant mixti scelere, graviter trucidari, et usque ad vitæ præsentis amissionem intolerabilium dolorum cruciatu torqueri.

(1) i. e., *febri.*

EX

MIRACULORUM MARTYRUM

LIBRO SECUNDO,

DE PASSIONE, VIRTUTIBUS, ET GLORIA
SANCTI JULIANI MARTYRIS.

CAP. I. Inclytus martyr Julianus, Viennensi ortus urbe, Arvernus datus est martyr..... Tantum ob solius amorem martyrii Arvernus advenit.... Igitur instante persecutione, ad Brivatensem vicum, in quo fanatici erroris næniæ colebantur, advenit.... At illi (*insecutores*), eductam vibranti dextera frameam, deciso capite, in tres, ut ita dicam, partes gloriosus dividitur martyr : nam caput Viennam desertur, artus Brivate reconduntur, felix anima a Christo conditore suscipitur.

CAP. II. Quodam autem tempore, dum ad occursum beati Nicetii antistitis usque Lugdunum processissem, libuit animo..... Viennam adire, et præcipue sepulcrum visitare Ferreoli martyris gloriosi..... Basilica sancti martyris Ferreoli super ipsum Rhodani litus ab antiquis fuerat collocata : denique cum impulsante violentia amnis porticus, quæ ab ea parte erat locata, conrueret, providus sacerdos, Mamertus nomine, qui tunc Viennensem regebat ecclesiam, ruinam futuram præveniens, aliam basilicam eleganti opere, et in ipsa mensura sagaci intentione construxit, illuc sancti martyris transferre cupiens corpus..... Antiquitus referri solitum erat, et celebri per populos sermone vulgatum, caput Juliani martyris in sepulcro retineri martyris Ferreoli.... Hæc audiens sacerdos,... procedit ad tumulos, detectosque duos, singulos in iis quiescentes invenit viros. Cumque aperuisset et tertium, invenit in eo virum jacen-

tem inlæso corpore , integro vestimento , qui deciso capite , caput amplexus aliud brachio retinebat..... Tunc antistes gaudio magno repletus , ait : « Hoc esse cadaver Ferreoli , hoc esse caput Juliani martyris dubium non habetur . » Tunc cum magno psallentio , plaudente populo , in loco ubi nunc adoratur , Domino annuente , perducitur . Hæc autem ut ad sepulcrum martyris ab ipso ædituo cognovi , fideliter retuli . Præbet tamen huic operi testimonium Sollius (1) noster ipsi Mamerto scribens his verbis : « Tibi soli concessa est in partibus orbis occidui , martyris Ferreoli solidam translatio , adjecto nostri capite Juliani : unde pro compensatione deposcimus , ut nobis inde veniat pars patrum trocinii , quia vobis hinc rediit pars patroni . »

CAP. IV. Vinctus quidam ab Hispaniis , et carceri deditus apud imperatorem Trevericum (2) , capitali dijudicatus sententia detinebatur . Quo conjux illius cognito , dum tumulare viri membra festinat , ad Brivatensem vicum pervenit ;.... ad sepulcrum beati martyris deliberat prope rare , ut causas suggerat Fide plena , et de martyris pietate secura Treveris est ingressa , inventumque virum gratia imperiali receptum , læta regreditur , inquisitumque tempus quo vir relaxatus esset e carcere , hæc fuit absolutionis hora , qua illa martyris est auxilium imprecata .

CAP. VI. Factum est autem dum hæc agerentur , ut presbyter quidam via illa descenderet . Qui cum didicisset quæ acta fuerant , pollicetur parentibus , ut si a gentilitate discederent , filium reciperent sanum Quarta autem die , cum gentilitas vellet iterum diis exhibere libamina , mæstus

(1) Epist. 1, lib. vii.

(2) Quamquam ex eo tempore , quo barbari ex septentrionalibus plagis exorti Gallias appetierunt , plerique imperatores Treviris saepius morati fuerint ; imperatoris tamen Treverici nomine hic specialiter Maximum tyrannum intelligi puto , qui Treviris regiam habuit .

presbyter ad sepulcrum sancti prosternitur, et cum lacrymis exorat, ut tandem gentilitatem hanc quæ jacebat in tenebris, splendor divinæ potentiae visitaret, nec sineret ultra martyr beatus alumnos proprios ista caligine detineri..... Confestim ad ejus orationem commoventur tonitrua, renident fulgura, descendit imber igne mixtus et grandine, turbantur omnia. Concurrit vulgus ad cellulam, prosternitur coram sacerdote omnis caterva gentilium, et mixto cum lacrymis ululatu, cuncti Domini misericordiam deprecantur, pollicenturque sacerdoti, si grando recederet, et martyrem patronum expeterent, et ad Deum ejus relictis simulacrorum cultibus integro de corde transirent. Porro ille, fusa oratione, cuncta quæ petiit meruit obtinere. Recedente autem tempestate, puer cum parentibus credens, ipsa die a doloribus liberatur: gentiles in Trinitatis nomine baptizati, statuas quas coluerant confringentes, in lacum vico amnique proximum projecerunt. Ab eo enim tempore in loco illo et fides catholica, et martyris virtus est amplius declarata.

CAP. VII. Post hæc venientes quidam de Burgundionibus ad Brivatensem vicum, eum cum armorum multitudine copiosa circumdant, captoque populo, direpto ministerio sacrosancto, ultra amnem transeunt, et viros gladio interficere, reliquum vulgus sorte dividere parant. Tunc Hilidius (1) quidam a Vellavo veniens, et, ut aiunt, commonitione columbae alitis incitatus, super eos inruit. Hortatusque socios ita hostes ad internacionem cecidit, ut captivis laxatis, triumphans in laude martyris, amne transmisso, ad beatam cellulam, tamquam novus Moyses, cum omni populo canendo revertitur.

(1) Alii, et sic infra, *Hilidius.... Velauno*, quo nomine Vellavorum regio intelligenda, *le Velay*.

CAP. VIII. Prostratis ergo ab Hillidio hostibus, quatuor ex his per fugam lapsi patenam et urceum, qui anax (1) dicitur, in patriam deferunt, et divisam in tantis, ut erant, partibus patenam, urceum regi Gundobado ob gratiam exhibent conquirendam. Reliquum vero argentum reginæ (2) sagacitas reperit, cui additis multis muneribus loco illi sancto restituit, fideliter insinuans regi non oportere eum, ut gratiam martyris sancti propter argenti parvitatem amitteret.

CAP. XIII. Aliquid de hostilitate Theoderici regis (3), ac infirmitatibus Sigivaldi, quæ ei in Arverno posito contigerunt, propter virtutem tamen beati martyris est diligentius exponendum, quo facilius fides dictis adhibeatur. Igitur cum ad direptionem Arvernorum rex antedictus festinaret (4), et ingrediens terminum vastationi cuncta subigeret, pars aliqua ab exercitu separata ad Brivatensem vicum infesta proripuit, fama vulgante quod in basilica essent incolæ cum multis thesauris adunati. Cumque pervenissent ad locum, inveniunt multitudinem promiscui sexus, observatis ostiis, in templo ipso cum propriis facultatibus residere. Cumque intrare non possent, unus effractam in altario (5) sancto fenestram vitream, ingreditur: dehinc, reseratis ædis illius valvis, exercitum intromittit. At illi direptam cunctam pauperum supellectilem cum minis-

(1) * Nonne idem vas quod vulgo *hanap* dictum est?

(2) Hæc fuit Carenenes, quæ anno 506 obiit, conditaque est Lugduni in basilica S. Michaelis, quam exstruerat. Adi Valesium, lib. vi Rerum Franc., pag. 288. Gundobaldus satis est aliunde notus.

(3) Hoc caput laudatur in vita S. Stremonii, tomo ii Bibliothecæ Labbeanæ, pag. 498. Theoderici autem regis in Arvernos expeditiōnem narrat ipse Gregorius, lib. iii Hist., cap. 12.

(4) Ann. 525.

(5) Sic Germ. Gem. et Colb. c. id est in presbyterio, ut jam observavimus: ceteri habent *altari*.

tris (1) ipsius basilicæ , reliquum quoque populum qui infra erat eductum foris diviserunt haud procul a vico. Quæ cum ad regem delata fuissent, comprehensos ex his aliquos diversis mortibus condemnavit. Fugiens vero ille qui inrupta æde caput fuit hujus sceleris, igne de cœlo delapso consumtus interiit.... Qui vero de consentaneis latentes regem in patria sunt regressi , correpti a dæmone diversis exitibus hanc vitam crudeliter finierunt. Hæc audiens rex , omnia quæ exinde sunt ablata reddidit. Præceperat enim ne in septimo a basilica milliario quis vim inferret.

CAP. XIV. Tunc Sigivaldus cum rege præpotens cum omni familia sua in Arverna regione ex regis jussu migravit (2) : ubi dum multorum res injuste competeteret (3), vil lam quamdam quam gloriosæ memoriae Tetradius (4), episcopus Biturigensis , basilicæ sancti Juliani reliquerat, sub specie obumbratæ commutationis avidus pervasit : sed mense tertio postquam adgressus est , correptus a febre , et sine sensu effectus , declinavit caput ad lectulum. Cujus uxor dum de hoc exitu mœsta penderet, a quodam sacerdote commonita est, ut eum si videre vellet incolumem , auferret a villa. At illa hæc audiens , præparatis carrucis , compositoque plaustro , quo eum eveheret , mox ut prædi um sunt egressi , protinus divina sunt pariter gratia mu nerati : nam iste sospitatem , illa meruit ex hujus incolu mitate lætitiam.

CAP. XV. Pastor quidam , nomine Ingenuus , dum in multis rebus contra basilicam sancti martyris injuste age-

(1) Legendum dubio procul ministeriū.

(2) Idem habet Gregorius, lib. III Hist., cap. 15, ubi Sigivaldus dicitur ex regis parentibus fuisse. In cap. 16 ejusdem libri agitur de ejus administratione.

(3) [Id est invaderet.]

(4) Interfuit concilio Agathensi ann. 507 , et Aurelian. primo ann. 511. De eo Bollandus, die 16 februarii.

ret, ad hoc levitas ejus, inimico ingrassante, convaluit, ut colonias (1) basilicæ concupiscens, quæ agro ejus erant proximæ, pervadere non timeret.

CAP. XVI. Quid etiam ad Becconis comitis confutandam superbiam beatus martyr sit operatus, evolvam. Hic cum actiones (2) ageret publicas, et elatus jactantia multos contra justitiam adgravaret, casu contigit, ut dimissum accipitrem diu per diversa vagantem perderet: similiter, ut unus de servientibus basilicæ sancti Juliani accipitrem alium, dum per viam ambularet, quasi vagum invenit. Erat enim puer ille pincerna in domo basilicæ. Quod cum ad Becconem pervenisset, quod scilicet puer repertum teneret accipitrem, calumniari cœpit ac dicere: «Meus ille erat, inquit, et hic furto eum sustulit.» Deinde succendente avaritia, misit illum vincetum in carcere, deliberans eum in sequenti patibulo condemnare. Tunc sacerdos mœstus valde ad sepulcrum sancti properat, reseratisque cum gemitu capsis, adprehensis decem aureis per fideles amicos Becconi obtulit. Quod ille pro nihilo respuens, cum juramento adseruit, numquam se puerum dimisssum, nisi exinde aureos triginta acciperet. Quod presbyter desuper sepulcro sancti accipiens, Becconi transmisit; quos acceptos, satiata avari (3) cupiditate, puerum restauravit incolumem.

(1) *Colonias pro colonicas* scribabant plerique mediæ ævi auctores. Colonica autem est villa cum modo agri, quantum unus colonus collere potest. Idem porro fere sonant hæ voces, *colonica, mansus, villa,* et apud Germanos, *hoba* et *hobunna*. Vide Bignonii notas in lib. 1, Marculfī form. 5o.

(2) Actionis nomine officium designatur. Hinc apud Marculfum, lib. 1, form. 8. *Actiones comitatus, ducatus, patriciatus* dicuntur. Et Hunericus apud Vietorem Vitensem lib. 11, vetuit ne quis catholicus in palatio militaret, aut *actiones ageret publicas*. Vide Bignonii notas in lib. 1 Marculfī, cap. 11.

(3) Sic Germ.; alii, *auri Mart. et Gem., auro.*

CAP. XXIII. Erat enim tunc temporis apud urbem Arverniam patruus meus Gallus episcopus..... Et quia saepius commemoravi, quale excidium Arvernæ regioni rex Theodericus intulerit, cum neque majoribus, neque minoribus natu aliquid de rebus propriis est relicum, praeter terram vacuam, quam secum barbari ferre non poterant. His ergo temporibus, gloriosæ memoriae patruus meus..... pupillus erat: cuius facultates ita direptæ sunt ab exercitu, ut nihil prorsus remaneret in promptu.

CAP. XXIV. Post multum vero tempus advenerat festivitas beati martyris, et pater meus cum omni domo sua ad hujus solemnitatis gaudia properabat. Nobis vero iter agentibus, Petrus frater meus senior ab ardore febrium occupatur, et tam graviter agit (1), ut neque vigere, neque cibum sumere posset.

CAP. XXV. Sequenti vero festivitate, dum iterum cum magno gudio ad sanctam properaremus basilicam, mihi caput a sole percussum graviter dolere coepit.... Cumque per duos dies ab hoc dolore consumerer, die tertia ad basilicam sancti Ferreoli, cui fons.... est contiguus, advenimus. Distat autem basilica a Brivatensi vico quasi stadiis decem. Cumque in loco illo venissemus, libuit animo ad fontem usque procedere, confidens de virtute martyris, quod si me exinde levis unda persunderet, mox sanarer.

CAP. XXVI. Est enim ad hunc fontem, quia ibidem martyr percussus est, virtus eximia.

CAP. XXVIII. Clericus autem quidam Aridii Lemovicini abbatis ad festivitatem veniens, præ multitudine populi non

(1) Colb. a., Germ., etc., agitur. Aliquot ed., angitur, *ut neque bibere*. Petri fratris sui, tunc diaconi, necem narrat Gregorius, lib. v Hist., cap. 5. Is erat S. Galli, de quo cap. præced., nepos, quod manuscripti in hujus capitulis titulo exprimunt.

modo ad sanctum tumulum accedere, verum etiam nec in ipsam basilicam potuit introire.

CAP. XXIX. Hujus festivitatis tempus ignara plebs moesta pendebat, nesciens diem in quo martyris beatus deberet pro virtutis ac passionis gloria honorari : et haec ignorantia usque ad beatum Germanum Autisiodorensem antistitem est protracta. Factum est autem ut antedictus pontifex Brivatem adveniret, sciscitusque ab incolis quo tempore hujus sacra celebraarentur, se nescire respondent. Tunc ille : « Orcamus, inquit, et fortassis nobis haec Domini potentia revelabit. » Quod cum fecissent, mane orto, convocatis senioribus loci, ait : « Quinto kalendarium mensis septimi (1) celebrandam esse festivitatem. »